Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021 Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D11058D4DD28E0A1EF355D9D7DF7A3

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 017, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 - Convoca servidores para recadastramento.

• PORTARIA Nº 019, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº 020, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº 021, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº 022, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº 023, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº 024, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº 025, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº 026, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº 027, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº 028, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº 029, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº 030, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

• REPUBLICAÇÃO: DECRETO 015/2020 - AUTORIZA SERVIDORES A MOVIMENTAREM CONTAS BANCÁRIAS DO FUNDEB JUNTO AO
BANCO DO BRASIL

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D11058D4DD28E0A1EF355D9D7DF7A3

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,

Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 017, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre o recadastramento de todos servidores públicos

municipais, a fim de salvaguardar o interesse público.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

conferidas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica do Município e, considerando ainda o

início da sua gestão para o qual foi eleito e,

CONSIDERANDO o início da nova gestão 2021/2024;

CONSIDERANDO a necessidade de a Administração Pública Municipal ter pleno conhecimento

do quadro dos servidores municipais em exercício.

DECRETA:

Art. 1º Ficam convocados todos os servidores públicos municipais efetivos a comparecerem à

Biblioteca Almir Ribeiro Maciel, situada na Praça José de Castro Dourado, neste Município,

para fins de realizar o recadastramento, conforme cronograma abaixo:

LOTAÇÃO DO SERVIDOR PERÍODO HORÁRIO

Secretaria de Educação 11/01/2021 a 22/01/2021 08:00 horas às 17:00 horas

Secretaria de Saúde 25/01/2021 a 29/01/2021 08:00 horas às 17:00 horas

Demais Secretarias 01/02/2021 a 10/02/2021 08:00 horas às 17:00 horas

Parágrafo único – O servidor que não comparecer no prazo estabelecido para realizar o seu

recadastramento deverá fazê-lo até o dia 10 de fevereiro de 2021, apresentando justificativa

formal do não comparecimento.

Art. 2º Os servidores deverão comparecer para se recadastrarem, munidos dos seguintes

documentos:

I – Cópias dos documentos pessoais (RG, CPF, título de eleitor, Copia de documento que

contenha o número do PASEP/PIS);

II – Termo de Posse;

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C60480740F3801528209ABB992D3043

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,

Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br

Gabinete do Prefeito

II – Portaria de Nomeação;

IV – Comprovante de Residência;

Art. 3º Além dos documentos mencionados no artigo anterior, aqueles cargos de nível superior,

os servidores deverão comparecer munidos também do seguinte documento:

I – Cópia do Diploma ou certificado de conclusão de curso de nível superior, devidamente

registrado junto ao Ministério da Educação;

II – Cópia de certificados de cursos técnicos de qualificação profissional.

Art. 4º Além dos documentos mencionados no artigo 2º, os servidores lotados na Secretaria

Municipal de Educação, deverão comparecer munidos também dos seguintes documentos:

I – Cópia de documento de formação escolar (diploma ou certificado),

Art. 5º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na Legislação Municipal em

vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da Prefeitura Municipal, na Câmara

Municipal, além de outros meios de publicidade com vistas a garantir o amplo conhecimento

deste.

Art. 6º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 07 de janeiro de 2021.

RENATO PEREIRA DE SANTANA

Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C60480740F3801528209ABB992D3043

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

Relatório emitido pelo Sistema de Folha de Pagamento da ST Consultoria Ltd em 05/01/2021 as 09:02:58

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL

PRACA JOSE DE CASTRO DOURADO, 22 - CENTRO

44.940-000 CENTRAL

  FICHA PARA RECADASTRAMENTO

Matricula/Nome:____________________________________________________________________________________

Endereço:      Nº.:

Cidade:  Bairro:   CEP.:

Nome da Mãe:

Nome do Pai:

Sexo: ( ) Feminino ( ) Masculino Data de nascimento: / /

Estado Civil: ( ) Solteiro(a) ( ) Casado(a) ( ) Viúvo(a) ( ) Divorciado(a)

Tel. residencial:  Tel. celular:

CPF:  PASEP:

Título nº.: zona: seção:

RG nº.: Data de emissão: / / Orgão emissor: UF:

CTPS nº.: Série: Data de emissão: / /

Localidade:

Grau de Instrução:
( ) Analfabeto ( ) 1º Grau incompleto
( ) 1º Grau completo ( ) 2º Grau incompleto
( ) 2º Grau completo ( ) Superior incompleto
( ) Superior completo

Concurso/Data: Decreto de Nomeação:   Cargo:   Posse:
Secretaria: Setor:    Carga Horária:  Sálario Base:

Dependentes
Nome Relação Data de nascimento

Observações complementares:

Obs.:

SOLICITAMOS A DEVOLUÇÃO DESSE DOCUMENTO ATÉ O DIA 10/02/2021, SOB PENA DA NÃO INCLUSÃO DESTE NA FOLHA DE PAGAMENTO DO MÊS DE
MARÇO/2021

Central, Bahia, ____/____/2021
_______________________________________

Assinatura Servidor por extenso

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C60480740F3801528209ABB992D3043

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 015, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Autoriza e outorga poderes a servidores
públicos para movimentarem as contas
correntes e os ativos financeiros da
Secretaria Municipal de Educação de
Central – BA – FUNDEB, junto às
Instituições Financeiras Bancárias.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais,

  DECRETA:

  Art. 1° Ficam autorizadas as assinaturas conjuntas, do(s) servidor(es)
adiante designado(s), juntamente com a assinatura do Senhor Chefe do Executivo,
para a movimentação das contas e dos ativos financeiros de titularidade da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CENTRAL- BA - FUNDEB, inscrita
no CNPJ sob o nº 30.059.046/0001-47, mantidas junto ao BANCO DO BRASIL S/A.

 MARIA NEUMA MACIEL BRITO – Secretária Municipal de

Educação
RG: 5274505, SSP/BA.
CPF: 580.056.508-25

Art. 2º A autorização tratada no Art. 1º deste Decreto refere-se à outorga

de poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários:

 Emitir cheques;
 Abrir contas de depósito;
 Autorizar cobranças;
 Utilizar o crédito aberto na forma e condições;
 Receber, passar recibo e dar quitação;
 Solicitar saldos e extratos;
 Requisitar talonários de cheques;
 Autorizar débito em conta relativo a operações;
 Endossar cheques;
 Requisitar cartão eletrônico;
 Movimentar conta corrente com cartão eletrônico;
 Efetuar transferência pagamento, exceto por meio eletrônico;
 Sustar/contra – ordenar cheques;
 Cancelar cheques;
 Efetuar resgates e aplicações financeiras;

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9067B2282CDA2205700F5FCA517BF74

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br

Gabinete do Prefeito

 Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
 Efetuar saques – conta corrente;
 Efetuar saques – poupança;
 Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
 Efetuar transferências por meio eletrônico;
 Consultar contas de aplicação, programas, repasses e recursos

federais;
 Liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro crédito;
 Solicitar saldos, extratos, exceto inv. e operações de crédito;
 Solicitar saldos e extratos de investimentos;
 Solicitar saldos e extratos de operações de crédito;
 Emitir comprovantes;
 Efetuar transferência para mesma titularidade por meio eletrônico;
 Encerrar contas de depósito.

Art. 2º As transações ante mencionadas, para que se faça cumprir total

legalidade do ato, ocorrerão com a assinatura conjunta de um do(s) servidor(es)
designado(s) com a assinatura do Senhor Chefe do Executivo Municipal, RENATO
PEREIRA DE SANTANA, brasileiro, casado, portador do RG 05290602 72, SSP-BA,
e CPF nº 445.564.205-63.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Central – BA, em 04 de janeiro de 2021.

RENATO PEREIRA DE SANTANA
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9067B2282CDA2205700F5FCA517BF74

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D11058D4DD28E0A1EF355D9D7DF7A3

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D11058D4DD28E0A1EF355D9D7DF7A3

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D11058D4DD28E0A1EF355D9D7DF7A3

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D11058D4DD28E0A1EF355D9D7DF7A3

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D11058D4DD28E0A1EF355D9D7DF7A3

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D11058D4DD28E0A1EF355D9D7DF7A3

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D11058D4DD28E0A1EF355D9D7DF7A3

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D11058D4DD28E0A1EF355D9D7DF7A3

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D11058D4DD28E0A1EF355D9D7DF7A3

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D11058D4DD28E0A1EF355D9D7DF7A3

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D11058D4DD28E0A1EF355D9D7DF7A3

quinta-feira, 7 de janeiro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 00986 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D11058D4DD28E0A1EF355D9D7DF7A3

		2021-01-07T16:04:33-0300